	Информация о результатах проведенных проверок финансовым управлением Администрации Ковернинского района Нижегородской области за 4 квартал 2020 года

	Объект контроля

1.
	Большемостовская сельская администрация Ковернинского муниципального района Нижегородской области 

	Наименование контрольного мероприятия
	Проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе.

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План проверок на 4 квартал 2020г.

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	 С 12.10.2020 по 09.11.2020

	Проверенный период
	01.01.2020 -30.09.2020

	Выявленные нарушения
	1. При отсутствии контрактной службы было утверждено положение о контрактной службе, а не о контрактном управляющем. 

2. В нарушение  ч.5 ст.19 Федерального закона 44-ФЗ, пунктов 11,12 постановления Большемостовской  сельской администрации №45 от 27.05.2016г. «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Большемостовской сельской администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области, по содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения» Большемостовской сельской администрацией не утверждены, для проверки не представлены, в ЕИС не размещены нормативные затраты и требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг на 2020 год).

3. В нарушение пункта 3 статьи 103 Федерального закона  № 44-ФЗ нарушен срок внесения сведений о заключенном контракте в реестр контрактов.  Информация о заключенном контракте размещена в единой информационной системе с нарушением срока подачи документов (в течение 5 рабочих дней с даты заключения контракта) в орган, осуществляющий функции кассового обслуживания для проверки и срок размещения учреждением контракта в единой информационной системе. 

4. В нарушение п.2 ч.1 ст.94 Федерального закона 44-ФЗ, пункта 3.4 контракта от 30.06.2020г. №1266361, Большемостовской сельской администрацией нарушен срок оплаты (в течение 15 рабочих дней с момента подписания обеими сторонами акта о приемке выполненных работ по форме КС-2, справки стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3, при наличии счета-фактуры) исполненного контракта. 
5. В нарушение пункта 5.3. контракта от 30.06.2020г. №1266361 акты освидетельствования скрытых работ, акт освидетельствования скрытых конструкций были подписаны сторонами 17.08.2020г.,позднее подписания Актов приемки выполненных работ (КС-2) и Справки о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3). Следовало затребовать и рассмотреть документы, подтверждающие позиции смет за 3 рабочих дня до подписания акта приемки выполненных работ (при отсутствии претензий к исполнителю работ).

6. В нарушение пункта 5.2. контракта от 12.05.2020г. без номера Большемостовской сельской администрацией не были затребованы документы, подтверждающие или обосновывающие позиции смет (акты на скрытые работы, сертификаты и паспорта на применяемые изделия, ведомости промеров и результаты лабораторных исследований. 
7. В нарушение ч.6 ст. 94 Федерального закона 44-ФЗ Большемостовская сельская администрация не назначила специалиста или комиссию по приемке и экспертизе товаров, работ, услуг, предусмотренных контрактами (договорами). 

Порядок проведения экспертизы при приемке товаров (работ,услуг) Большемостовской сельской администрацией не утвержден и для проверки не представлен.



	Вынесено представление/ срок исполнения
	нет

	Вынесено предписание/ срок исполнения
	1. Рассмотреть информацию об указанных в настоящем предписании нарушениях законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.

       2.Разработать и утвердить план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.      

       3.  Утвердить положение о контрактном управляющем.

      4. В дальнейшей работе осуществлять закупки в соответствии с утвержденными нормативными затратами и требованиями к отдельным видам товаров (работ, услуг).

       5. Не нарушать сроки размещения информации в реестр контрактов единой информационной системы в сфере закупок.

      6.  Не нарушать условия контрактов в ходе их исполнения.

      5. Создать комиссию либо назначить специалиста, ответственного за приемку и проведение экспертизы; утвердить положение о приемке и экспертизе товаров, работ, услуг для нужд учреждения.       

Срок исполнения до 11.12.2020г.
Материалы проверки направлены в Министерство финансов Нижегородской области, по итогам рассмотрения должностное лицо привлечено к административной ответственности по ст.7.32.5

	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	Предписание исполнено в установленный срок.

1. Предписание рассмотрено, проведен анализ выявленных нарушений, выявленные нарушения приняты к сведению и будут учтены в дальнейшей работе.
2. Утвержден план мероприятий, направленный на предупреждение нарушений в сфере закупок (распоряжение от 12.11.2020г. №34-р).

3. Утверждено положение о контрактном управляющем (постановление от 12.11.2020г. №108).

4. Утверждено положение о приемке и экспертизе товаров, работ, услуг (постановление от 12.11.2020г. №109).
5. Утверждено положение о приемочной комиссии (постановление от 12.11.2020г. №110).
6. Создана комиссия по приёмке и проведению экспертизы (распоряжение от 12.11.2020г. №33-р).

	Объект контроля

2.
	Муниципальное учреждение культуры Ковернинского муниципального района Нижегородской области «Ковернинская централизованная библиотечная система»

	Наименование контрольного мероприятия
	Проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе.

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План проверок на 4 квартал 2020г.

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	С 18.11.2020 по 11.12.2020

	Проверенный период
	01.01.2020 -31.10.2020

	Выявленные нарушения
	1. В нарушение приказа отдела культуры и кино Администрации Ковернинского муниципального района от 20.05.2019г. № 17 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций учреждений культуры Ковернинского муниципального района Нижегородской области   МУК «Ковернинская ЦБС» по договору поставки от 18.05.2020г. № 5248920370 с ООО «Доступный компьютер +», товарной накладной от 18.05.2020г. № 321 простой закупкой приобретен компьютер в сборе (системный блок, монитор, мышь, клавиатура, колонки) на сумму 63,9 тыс. руб. (оплачен по счету от 18.05.2020г. №348, счет- фактуре от 18.05.2020г. №321), не предусмотренный нормативными затратами.

        2. В нарушение приказа отдела культуры и кино Администрации Ковернинского муниципального района от 20.05.2019г. № 17 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций учреждений культуры Ковернинского муниципального района Нижегородской области   МУК «Ковернинская ЦБС» по договору поставки от 15.07.2020г. № 5248920381 с ООО «Доступный компьютер +», простой закупкой приобретены 2 проектора по цене 24,975 тыс. руб. на общую сумму 49,95 тыс. руб. (оплачен по счету от 15.07.2020г. № 472), не предусмотренный нормативными затратами.        

 3. В нарушение п.2 ч.1 ст.94 Федерального закона 44-ФЗ, пунктов 3.4. , 4.4.4. контракта  от 07.05.2020г. №1 (№ контракта в реестре контрактов 35218004563200000003) с ИП Государев Кирилл Валентинович на проведение  капитального ремонта МУК «Ковернинская ЦБС» по адресу : Нижегородская область, р.п. Ковернино, ул. Карла Маркса,д.10 (карниз, фасад) на сумму 1248204,32руб., МУК «Ковернинская ЦБС нарушен срок оплаты (в течение 15 рабочих дней с момента подписания обеими сторонами акта о приемке выполненных работ по форме КС-2, справки стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3, при наличии счета-фактуры) исполненного контракта. Подписаны КС-2 и КС-3 15.06.2020г., счет- фактура от 15.06.2020г. №38, следовало оплатить выполненные работы до 06.07.2020г. включительно. По данным проверки, контракт фактически оплачен платежными поручениями от 18.06.2020г. №10050 на сумму 268699,47 руб., от 22.06.2020г. №10159 на сумму 38,92 руб., от 16.07.2020г. №11801 на сумму 979465,93 руб. На основании пункта 3.5 контракта, контракт является одноэтапным, полностью оплачен 16.07.2020г., с нарушением срока исполнения (оплаты выполненных работ после их приемки) по контракту на 8 рабочих дней.

 4. В нарушение ч.6 ст.94 Федерального закона 44-ФЗ МУК «Ковернинская ЦБС» не назначила специалиста или комиссию по приемке и экспертизе товаров, работ, услуг, предусмотренных контрактами (договорами). МУК «Ковернинская ЦБС» не утвердило положение о проведении приемки и экспертизы при проведении приемки товаров, работ, услуг.



	Вынесено представление/ срок исполнения
	нет

	Вынесено предписание/ срок исполнения
	1. Рассмотреть информацию об указанных в настоящем предписании нарушениях законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.

     2. Разработать и утвердить план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.        

     3. В дальнейшей работе осуществлять закупки в соответствии с утвержденными нормативными затратами и требованиями к отдельным видам товаров (работ, услуг).

      4. Не нарушать условия контрактов в ходе их исполнения.

      5. Создать комиссию и утвердить положение о приемке и экспертизе товаров, работ, услуг для нужд учреждения.       

Срок исполнения до 14.01.2021г.

	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	1. Предписание исполнено в установленный срок.

2. По итогам рассмотрения предписания по проведенной проверке разработан план мероприятий по недопущению нарушений.
3. Приказом от 11.01.2021г. №1 создана комиссия по осуществлению приемке товаров, работ, услуг.

4. Утвержден порядок приемки товаров, работ, услуг.

	Объект контроля

3.
	Муниципальное учреждение культуры Ковернинского муниципального района Нижегородской области «Ковернинская централизованная клубная система»

	Наименование контрольного мероприятия
	Проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе.

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План проверок на 4 квартал 2020г.

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	С 14.12.2020 по 28.12.2020

	Проверенный период
	01.01.2020 -30.11.2020

	Выявленные нарушения
	      1. В нарушение приказа отдела культуры и кино Администрации Ковернинского муниципального района от 20.05.2019г. № 17 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций учреждений культуры Ковернинского муниципального района Нижегородской области   МУК «Ковернинская ЦКС» приобретались товары не предусмотренные нормативными затратами.

        2. В нарушение ст.73 БК РФ МУК «Ковернинская ЦКС» за 11 месяцев 2020 года вело реестр закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов с нарушением установленного порядка.

 3. В нарушение ч.6 ст. 94 Федерального закона 44-ФЗ МУК «Ковернинская ЦКС» не назначила специалиста или комиссию по приемке и экспертизе товаров, работ, услуг, предусмотренных контрактами (договорами). МУК «Ковернинская ЦКС» не утвердило положение о проведении приемки и экспертизы при проведении приемки товаров, работ, услуг.

	Вынесено представление/ срок исполнения
	нет

	Вынесено предписание/ срок исполнения
	1. Рассмотреть информацию об указанных в настоящем предписании нарушениях законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.

     2. Разработать и утвердить план мероприятий, направленных на предупреждение нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.        

     3. В дальнейшей работе осуществлять закупки в соответствии с утвержденными нормативными затратами и требованиями к отдельным видам товаров (работ, услуг).

      4. В реестре закупок, осуществленных без заключения государственных и муниципальных контрактов указывать место нахождения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

      5. Создать комиссию и утвердить положение о приемке и экспертизе товаров, работ, услуг для нужд учреждения.       

Срок исполнения до 29.01.2021г.

	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	1. Предписание исполнено в установленный срок.

2. Ответ на предписание содержит мероприятия по недопущению выявленных нарушений.
3. Контрактные управляющие с Положением о контрактном управляющем ознакомлены.
4. Обучение контрактных управляющих запланировано в 2021 году.
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